Expositio textus.

Accipitur autem fides tribus modis. Fides proprie dicitur ex hoc quod aliquis assentit eis quae non videt. Hoc autem contingit dupliciter. Uno modo secundum quod homo inducitur per rationem humanam: et sic dicitur fides opinio vehementis. Et adhuc magis extenso nomine omnis certitudo quae fit per rationem humanam, etiamsi ad visionem inducat, dicitur fides, secundum quod argumentum dicitur ratio rei dubiae faciens fidem. Dicitur autem et veracitas hominis fides, in quantum est causa quod credat quis etiam de his quae non videt; et sic dicit Tullius (lib. 1 de Offic., cap. 8), quod fides est fundamentum iustitiae, fidem pro fidelitate accipiens. Et ulterius ipsa conscientia secundum quam aliquis hanc veracitatem tenet, dicitur fides. Rem. 14, 25: *Omne quod non est ex fide.* Glossa: *id est ex conscientia.* Alio modo secundum quod homo inducitur per rationem divinam; et sic dicitur fides ipse habitus quo creditur, sive sit formatus sive informis, et actus, et obiectum, et sacramentum, in quantum est causa et signum huius fidei, et quaelibet certitudo quae habetur de divinis, extenso nomine dicitur fides etiamsi videatur.

Non sicut corpora. Sciendum, quod hic Augustinus experimentalem cognitionem quam quis habet de fide sua separat a quatuor generibus visionum: scilicet a visione exteriori, per hoc quod dicit: *Sicut corpora*; et a visione imaginacionis quae ex ipsa relinquitur, in hoc quod dicit: *Et per ipsorum imaginacionem*; et a visione imaginativae, quae ex diversis imaginibus rerum visarum format aliquam rem nunquam visam, in hoc quod dicit: *Non sicut ea quae non videmus*; et a visione intellectuali eorum quae sunt extra nos, per hoc quod dicit: *Nec sicut hominem.*

Quid est fides nisi credere quod non vides? Hic definit habitum fidei per actum proprium.

DISTINCTIO XXIV.

Quomodo intelligitur quod scriptum est: Ut eum factum fuerit credatis.

Hic quaeritur, si tantum (1) fides de non visis est, quomodo Veritas Apostolus ait: (Joan. 14, 29): «Nunc dico vobis his praequam fiat, ut eum factum fuerit, credatis.» Ubi innuitur videtur, quod fides illis fuerit de factis et visis. Super quo Augustinus movet quaestionem, et absolvit, ita inquitur (super Joan., tract. 74): «Quid sibi vult: Ut eum factum fuerit, credatis? Haec est laus fidei, si quod creditur, non

(1) *Al. si autem.*

videtur. Nam et Thomas eum dictum est (Joan. 20, 29): «Quia vidisti me, credidisti; non hoc credidit quod vidit.» Cernebat enim et tangebat carnem viventem, quam videbat morientem; et credebat dum in carne ipsa latente. Credebat ergo mente quod non videbat, per hoc quod sensibus corporis apparebat. Si vero dicuntur credi quae videntur, sicut dicit unusquisque oculis suis credidisse, non ipsa est quae in nobis aedificatur fides; sed ex rebus quae videntur, agit in nobis ut ea credatur quae non videntur. Ex his aperte intelligitur, quod proprie fides non apparentium est: nec illa est fides in qua Christo aedificatur, qua dicimus usitata locutione nos ea credere quae videntur. Alibi tamen (lib. 2 Qq. evang., cap. 59), dicit